
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 194 del 15/12/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 23 novembre 2011,
n. 112
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione del Piano di Caratterizzazione dell’area ubicata nella zona
est del Comprensorio Arsenalizio di Taranto, denominata “Zona Gittata”.
 
 
 
 Il giorno 23 novembre 2011, nella sede di viale delle Magnolie 6/8Z.I. - Modugno (Bari)
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 12 luglio 2011, n. 39 “Piano regionale delle bonifiche.
Piano stralcio, Deliberazione della Giunta Regionale n. 617 del 29/03/2011, (BURP n. 124 del 09.Agosto
2011)”.
 
 Visto l’art. 242 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di
Siti Contaminati definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli
eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
Premesso che il sito in oggetto, di proprietà del Demanio Militare Marittimo, avente una superficie di
circa 1500 mq è stata deposito di fanghi di dragaggio, successivamente smaltiti in via definitiva nel
2009;
 

1



 Considerato che le indagini preliminari, eseguite al fine di verificare che gli inquinanti presenti nei fanghi
di dragaggio non fossero migrati nel sottosuolo e che il telo in HDPE avesse mantenuto la sua funzione
impermeabilizzante, hanno evidenziato il superamento dei limiti previsti per siti commerciali e industriali
in relazione a Metalli pesanti, quali Piombo, Rame, Zinco ed Arsenico e PCB
 
 Atteso che in data 18 febbraio 2011 la Marina Militare - Arsenale Militare Marittimo Direzione Lavori e
Servizi di Taranto - con nota prot. n.DLS/10/4443-DSA/RLS trasmetteva gli elaborati del Piano di
Caratterizzazione dell’area;
 
 Considerato che in data 09/09/2011 con prot. n 6505, è stata convocata la Conferenza di Servizi
istruttoria (C.di S.) per il giorno 20/09/2011, ai sensi dell’art. 14 ter della L. 241/90, per l’approvazione
del Piano di Caratterizzazione, successivamente rinviata, con nota prot.6784 del 19/09/2011 al giorno
23/09/2011;
 
 Visti gli esiti favorevoli della C. di S. del 23/09/2011, che ad unanimità dei partecipanti e con pareri
favorevoli degli Enti assenti si riteneva decisoria e conclusiva del procedimento di approvazione del
Piano di Caratterizzazione, con le seguenti prescrizioni:
1. l’indagine indiretta geoelettrica tridimensionale dovrà essere sostituita da 4 stendimenti planari, di cui
2 paralleli allo sviluppo longitudinale della vasca, con 1 necessariamente interno all’area, e 2 ortogonali
ad essi, così come definito in sede di C. di S.; la stessa dovrà restituire in dettaglio la stratigrafia
dell’area fino a profondità sufficientemente rappresentativa;
2. le indagini dirette sul suolo consisteranno in 4 sondaggi interni e 2 esterni all’area, spinti fino alla
profondità di almeno 4 metri, così come definito in sede di C. di S.;
3. le indagini dirette su falda consisteranno nell’attrezzare a piezometro 1 dei carotaggi interni,
denominato S3-P7, e i 2 carotaggi esterni P6 e P8, così come definito in sede di C. di S.;
4. i sondaggi da attrezzare a piezometro raggiungeranno la profondità di 2 metri al di sotto della frangia
capillare e 1 di essi, il P8, sarà spinto fino all’intercettazione del banco delle Argille Subappennine;
5. per ciascun punto di campionamento saranno prelevati 3 campioni di terreno da analizzare, di cui uno
a fondo foro o in corrispondenza della frangia capillare;
6. le ubicazioni delle indagini dirette, così come definito in sede di C. di S., potranno subire variazioni in
relazione ai risultati delle indagini indirette; qualora tali variazioni si presentassero significative
(nell’ordine di 5 metri) se ne dovrà dare preventiva comunicazione agli Enti competenti e le nuove
ubicazioni dovranno essere valutate da Arpa;
7. la validazione da parte di Arpa dei risultati delle analisi avverrà nella misura del 10% sul totale dei
campioni, più precisamente su 2 campioni di terreno e 1 di acqua;
8. le metodiche di analisi dei campioni e i limiti di rilevabilità dovranno essere concordati con Arpa;
9. il set di analiti dovrà comprendere tutti gli elementi già indagati in fase preliminare;
10. l’inizio delle attività di caratterizzazione e la loro durata dovrà essere preventivamente comunicata a
Arpa e all’Ufficio Bonifica della Regione Puglia.
 
 Atteso che, ai sensi del comma 3 dell’art. 242 del D.Lgs 152/06, l’approvazione del Piano di
Caratterizzazione costituisce assenso per tutte le opere connesse alla caratterizzazione, sostituendosi
ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da parte della pubblica
amministrazione;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già

2



autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. Di fare proprie le risultanze favorevoli della Conferenza di Servizi del 23/09/2011 concernente il
procedimento per l’approvazione del Piano di Caratterizzazione;
 
2. Per l’effetto di quanto sopra, di approvare ai sensi dell’art. 242, comma 3 del D.L.g.152/2006 e s.m.e
i., il Piano di Caratterizzazione concernente l’area ubicata nella zona est del Comprensorio Arsenalizio
di Taranto, denominata “Zona Gittata” con le prescrizioni in premessa richiamate e che qui si intendono
integralmente riportate;
 
3. Di notificare il presente provvedimento alla Marina Militare - Arsenale Militare Marittimo Direzione
Lavori e Servizi di Taranto, Comune di Taranto, alla Provincia di Taranto, all’A.R.P.A. Puglia,
all’A.R.P.A. Puglia DAP di Taranto, Sost. Proc. Dott. Maurizio Carbone Procura della Repubblica,
Nucleo polizia Tributaria di Taranto;
4. Il provvedimento viene redatto in forma integrale:
a) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile sul portale ambientale della Regione Puglia:
 www.ecologia.regione.puglia.it;
d) Il presente atto, composto da n° 4 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

3


